
14456  Diário da República, 2.ª série — N.º 133 — 12 de julho de 2017 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares
e Município de Vila Real de Santo António

Contrato n.º 504/2017

Contrato -programa relativo ao financiamento do Programa
 de Generalização do Fornecimento de Refeições

 Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo do Ensino Básico

Ano letivo de 2014 -2015
O Regulamento de Acesso ao Financiamento do Programa de Ge-

neralização do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 
1.º Ciclo do Ensino Básico, aprovado pelo Despacho n.º 18 987/2009 
de 6 de agosto, publicado no Diário da República n.º 158, de 17 de 
agosto, de acordo com o previsto no n.º 2 do seu artigo 4.º, prevê 
a atualização anual do valor da comparticipação do Ministério da 
Educação e Ciência.

Considerando que a Direção -Geral dos Estabelecimentos Escolares su-
cede, nas atribuições, à Direção Regional de Educação do Algarve, con-
forme disposto na alínea c) do artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 266 -F/2012, 
de 31 de dezembro, procede -se nesta adenda à atualização do primeiro 
outorgante.

Adenda
Entre:

Primeiro Outorgante: Direção -Geral dos Estabelecimentos Escola-
res, com o número de identificação de pessoa coletiva n.º 600086020, 
representada por Maria Manuela Pastor Faria, Subdiretora -Geral dos 
Estabelecimentos Escolares, adiante designado como primeiro ou-
torgante; e

Segundo Outorgante: Município de Vila Real de Santo António com 
o número de pessoa coletiva n.º 506833224 representado por Luís Filipe 
Soromenho Gomes, Presidente da Câmara, adiante designado como 
segundo outorgante;

é celebrada a presente adenda ao Contrato do Programa de Generalização 
do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo do 
Ensino Básico, que se rege pelo disposto no Regulamento de acesso ao 
financiamento deste Programa, aprovado pelo Despacho n.º 22 251/2005, 
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 205, de 25 de outubro, 
bem como pelo artigo 4.º do Despacho n.º 18 987/2009 de 6 de agosto, 
publicado no Diário da República n.º 158, de 17 de agosto e, ainda, 
pela cláusula seguinte.

Cláusula única

A cláusula 3.ª do contrato -programa, no contexto do ano letivo 
2014/2015, passa a ter a seguinte redação:

«Comparticipação financeira

1 — O primeiro outorgante compromete -se a prestar apoio finan-
ceiro ao segundo outorgante através duma comparticipação corres-
pondente a 50 % do valor da refeição abatido do preço a pagar pelo 
aluno de acordo com a legislação em vigor, no valor de 0,57€ por 
aluno, num universo previsto de 577 alunos abrangidos, prevendo -se 
o valor máximo de financiamento de 53.423,25 €.

2 — O segundo outorgante compromete -se a registar trimes-
tralmente na aplicação informática disponibilizada pelo primeiro 
outorgante o número de refeições efetivamente servidas, por 
escola e por escalão, que servirá de base ao cálculo da compar-
ticipação efetiva.

3 — A transferência da verba referida na cláusula anterior efetua-
-se conforme estabelecido na 4.ª cláusula do Contrato Programa, em 
3 prestações, sendo calculado o valor da 1.ª e da 2.ª por estimativa 
do número de refeições servidas e calculado o valor da 3.ª prestação 
a partir da comparticipação por refeição inerente ao número total de 
refeições servidas no ano letivo, abatido dos valores transferidos nas 
prestações anteriores.

9 de junho de 2016. — Pelo Primeiro Outorgante, a Subdiretora -Geral 
dos Estabelecimentos Escolares, Maria Manuela Pastor Faria. — Pelo 
Segundo Outorgante, o Presidente da Câmara Municipal de Vila Real 
de Santo António, Luís Filipe Soromenho Gomes.

310582507 

 TRABALHO, SOLIDARIEDADE
E SEGURANÇA SOCIAL

Instituto da Segurança Social, I. P.

Aviso (extrato) n.º 7849/2017
Por meu despacho de 07 de junho, e nos termos do disposto no n.º 3 do 

artigo 99.º, Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, foi autorizada a consolidação 
definitiva da mobilidade na mesma categoria e posição remuneratória, ao 
Assistente Técnico — António Duarte Valadares Pinto Sampaio, no mapa 
de pessoal do Instituto da Segurança Social, I. P., tendo sido celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

07 -06 -2017. — O Presidente do Conselho Diretivo, Rui Fiolhais.
310586558 

 Aviso (extrato) n.º 7850/2017
Por meu despacho de 12 de junho de 2017, foi autorizada a conso-

lidação no mapa de pessoal do Instituto da Segurança Social, I. P., da 
mobilidade da Técnica Superior Dária Helena Pimpão Segura, com 
efeitos a 1 de junho de 2017, ao abrigo do artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho.

16 de junho de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo, Rui 
Fiolhais.

310586566 

 Deliberação (extrato) n.º 661/2017
O Conselho Diretivo delibera, nos termos e ao abrigo do disposto na 

alínea g), do n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro e 
dos artigos 27.º e 31.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua versão 
atual, nomear, em regime de substituição, a seguinte trabalhadora do 
mapa de pessoal do ISS, I. P., que detém a competência técnica e aptidão 
para o exercício das referidas funções, conforme evidencia a respetiva 
nota curricular anexa à presente Deliberação:

Licenciada Maria Teresa Graça Pereira Rogado, técnica superior, no 
cargo de Chefe de Setor de Assessoria Técnica aos Tribunais e Aco-
lhimento, da Unidade de Infância e Juventude, do Departamento de 
Desenvolvimento Social.

A presente Deliberação produz efeitos a 1 de maio de 2017.
27 de abril de 2017. — Pelo Conselho Diretivo, o Presidente, Rui 

Fiolhais.
Nota Curricular

Maria Teresa Graça Pereira Rogado, Mestre em Psicologia da Saúde, 
pelo ISPA — Instituto Universitário de Ciências Psicológicas, Sociais e 
da Vida, é Técnica Superior do Mapa de Pessoal do ISS, I. P.

Desde 2002, exerce funções de técnica superior na Unidade de Infância 
e Juventude do Departamento de Desenvolvimento Social, com funções 
na área da Assessoria Técnica aos Tribunais, onde participou no projeto 
SCORE II; integrou, entre outras, a equipa de projeto para o desenvolvimento 
do Sistema de Informação da Assessoria Técnica aos Tribunais, a equipa 
que coordenou a elaboração do Manual de Procedimentos da Assessoria 
Técnica aos Tribunais; integrou, desde a sua formação, o Gabinete de Apoio 
Técnico ao Sistema Nacional de Intervenção Precoce na Infância, respon-
sável pelo apoio técnico e logístico à Comissão de Coordenação do SNIPI.

310589222 

 SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.º 6124/2017
A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 

(SPMS, E. P. E.), é a central de compras para o setor da saúde, tendo 
por atribuição a prestação de serviços partilhados específicos da área 
da saúde em matéria de compras e logística, de serviços financeiros, 
de recursos humanos e de sistemas e tecnologias de informação e co-
municação aos estabelecimentos e serviços do Serviço Nacional de 
Saúde (SNS), independentemente da sua natureza jurídica, bem como 
aos órgãos e serviços do Ministério da Saúde e a quaisquer outras en-
tidades, quando executem atividades específicas da área da saúde, nos 
termos conjugados do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 5 do artigo 4.º, ambos do 



Diário da República, 2.ª série — N.º 133 — 12 de julho de 2017  14457

Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro.

No âmbito das suas atribuições, a SPMS, E. P. E. levou a efeito o 
concurso público para a celebração de contratos públicos de aprovisiona-
mento (CPA) com vista ao fornecimento de material descartável de Bloco 
Operatório — Parte I — B, publicitado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 85, de 3 de maio, sob o anúncio de procedimento n.º 2596/2016 e no 
Jornal Oficial da União Europeia n.º 2016/S 088 -155090, de 6 de maio.

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 10 do artigo 4.º do 
Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro, 
determino:

1 — A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 
(SPMS, E. P. E.), divulga, através do Catálogo de Aprovisionamento 
Público da Saúde (Catálogo), no site www.catalogo.min -saude.pt, todas 
as características dos produtos abrangidos por contratos públicos de 
aprovisionamento (CPA), que estabelecem as condições de fornecimento 
de material descartável de Bloco Operatório — Parte I — B.

2 — É obrigatória a aquisição ao abrigo dos CPA constantes do Anexo 
ao presente despacho, para as Instituições e Serviços do Serviço Nacional 

de Saúde, salvo dispensa conferida por despacho do membro do Governo 
responsável pela área da saúde.

3 — A aquisição deve ser feita nos termos do artigo 259.º do Código 
dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 
de janeiro, com respeito do critério do mais baixo preço unitário e das 
cláusulas 17.ª e 18.ª do caderno de encargos.

4 — As instituições e serviços do Serviço Nacional de Saúde, bem 
como os fornecedores, devem registar trimestralmente, no módulo apro-
priado do Catálogo, as aquisições e as vendas, respetivamente.

5 — Os CPA celebrados ao abrigo do CP 2016/74 têm a duração de 
um ano, sendo prorrogados até ao limite máximo de três anos, salvo se, 
após o 1.º ano, for denunciado por qualquer das partes com antecedência 
mínima de 60 dias.

6 — Todas as alterações às condições de aprovisionamento entram em 
vigor no dia seguinte ao da respetiva autorização pela SPMS, E. P. E., 
que as publica no Catálogo.

7 — O presente Despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
assinatura.

26 de junho de 2017. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Martins dos Santos Delgado.

Artigo Cocontratante Número do contrato

A1054 — ALMOFADA MAGNÉTICA PARA INSTRU-
MENTOS CIRÚRGICO

MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0034

A1054 — ALMOFADA MAGNÉTICA PARA INSTRU-
MENTOS CIRÚRGICO

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0275

A1055 — AVENTAL PLÁSTICO OU POLIETILENO 
IRRECUPERÁVEL (USO ÚNICO)

Quilaban -Química Laboratorial Analítica, SA/Prop.N.º: 9411 2016074/225/0296

A1055 — AVENTAL PLÁSTICO OU POLIETILENO 
IRRECUPERÁVEL (USO ÚNICO)

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0311

A1055 — AVENTAL PLÁSTICO OU POLIETILENO 
IRRECUPERÁVEL (USO ÚNICO)

EPJMEDICA Artigos Médicos e Hospitalares. L.da/Prop.N.º: 9359 2016074/369/0309

A1055 — AVENTAL PLÁSTICO OU POLIETILENO 
IRRECUPERÁVEL (USO ÚNICO)

Docworld, L.da/Prop.N.º: 9363 2016074/640/0310

A741 — ALMOFADAS P/CORTANTES EM ESPUMA 
E ADESIVO

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0319

B440 — BARRETE CIRÚRGICO H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0168
B440 — BARRETE CIRÚRGICO Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0329
B440 — BARRETE CIRÚRGICO Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0210
B440 — BARRETE CIRÚRGICO OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.

N.º: 9331
2016074/378/0274

B441 — BARRETE CIRÚRGICO C/ BANDA DE PRO-
TEÇÃO INTEGRADA

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0109

B441 — BARRETE CIRÚRGICO C/ BANDA DE PRO-
TEÇÃO INTEGRADA

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0330

B441 — BARRETE CIRÚRGICO C/ BANDA DE PRO-
TEÇÃO INTEGRADA

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0211

B442 — BARRETE CIRÚRGICO C/ ATILHOS Aviquímica — Importações e Manufaturas L.da/Prop.N.º: 9415 2016074/98/0207
B442 — BARRETE CIRÚRGICO C/ ATILHOS Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9422 2016074/108/0281
B442 — BARRETE CIRÚRGICO C/ ATILHOS H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0169
B442 — BARRETE CIRÚRGICO C/ ATILHOS Docworld, L.da/Prop.N.º: 9363 2016074/640/0203
B442 — BARRETE CIRÚRGICO C/ ATILHOS Virtugal, L.da/Prop.N.º: 9424 2016074/687/0276
B442 — BARRETE CIRÚRGICO C/ ATILHOS Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0015
B442 — BARRETE CIRÚRGICO C/ ATILHOS Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0256
B443 — BARRETE CIRÚRGICO C/ PROTETOR DE 

PESCOÇO
Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9422 2016074/108/0282

B443 — BARRETE CIRÚRGICO C/ PROTETOR DE 
PESCOÇO

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0170

B443 — BARRETE CIRÚRGICO C/ PROTETOR DE 
PESCOÇO

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0212

B443 — BARRETE CIRÚRGICO C/ PROTETOR DE 
PESCOÇO

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0016

B443 — BARRETE CIRÚRGICO C/ PROTETOR DE 
PESCOÇO

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0257

B444 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0055

Catálogo de Aprovisionamento Público da Saúde

Situação dos Artigos: Passou para o Catálogo

ANEXO AO DESPACHO — RESUMO

2016/74 — Material Disposable de Bloco Operatório
Parte I — B 



14458  Diário da República, 2.ª série — N.º 133 — 12 de julho de 2017 

Artigo Cocontratante Número do contrato

B444 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0144

B444 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10

DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop.N.º: 9408

2016074/255/0079

B444 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0213

B444 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10

MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0035

B445 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 11

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0056

B445 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 11

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0145

B445 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 11

DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop.N.º: 9408

2016074/255/0080

B445 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 11

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0214

B445 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 11

MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0036

B446 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 12

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0057

B446 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 12

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0146

B446 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 12

DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop.N.º: 9408

2016074/255/0081

B446 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 12

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0215

B446 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 12

MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0037

B447 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 15

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0058

B447 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 15

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0147

B447 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 15

DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop.N.º: 9408

2016074/255/0082

B447 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 15

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0216

B447 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 15

MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0038

B448 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 18

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0059

B448 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 18

DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop.N.º: 9408

2016074/255/0083

B449 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 19

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0060

B449 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 19

DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop.N.º: 9408

2016074/255/0084

B450 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 20

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0061

B450 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 20

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0148

B450 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 20

DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop.N.º: 9408

2016074/255/0085

B450 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 20

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0217

B450 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 20

MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0039

B451 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 21

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0062

B451 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 21

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0149

B451 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 21

DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop.N.º: 9408

2016074/255/0086

B451 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 21

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0218

B451 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 21

MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0040

B452 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 22

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0063

B452 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 22

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0150

B452 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 22

DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop.N.º: 9408

2016074/255/0087

B452 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 22

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0219

B452 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 22

MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0041



Diário da República, 2.ª série — N.º 133 — 12 de julho de 2017  14459

Artigo Cocontratante Número do contrato

B453 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 23

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0064

B453 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 23

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0151

B453 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 23

DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop.N.º: 9408

2016074/255/0088

B453 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 23

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0220

B453 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 23

MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0042

B454 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 24

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0065

B454 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 24

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0152

B454 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 24

DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop.N.º: 9408

2016074/255/0089

B454 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 24

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0221

B454 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 24

MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0043

C1176 — CONJUNTO PARA PACIENTE — BATA N 
ESTERIL, TOUCA, CUECA e CHINELOS

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0312

C1176 — CONJUNTO PARA PACIENTE — BATA N 
ESTERIL, TOUCA, CUECA e CHINELOS

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0320

C1589 — CABO DE BISTURI REUTILIZÁVEL N.º 3 B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0066
C1589 — CABO DE BISTURI REUTILIZÁVEL N.º 3 H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0153
C1589 — CABO DE BISTURI REUTILIZÁVEL N.º 3 DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 

L.da/Prop.N.º: 9408
2016074/255/0099

C1589 — CABO DE BISTURI REUTILIZÁVEL N.º 3 EPJMEDICA Artigos Médicos e Hospitalares. L.da/Prop.N.º: 9359 2016074/369/0195
C1590 — CABO DE BISTURI REUTILIZÁVEL N.º 4 B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0076
C1590 — CABO DE BISTURI REUTILIZÁVEL N.º 4 H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0154
C1590 — CABO DE BISTURI REUTILIZÁVEL N.º 4 DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 

L.da/Prop.N.º: 9408
2016074/255/0100

C1590 — CABO DE BISTURI REUTILIZÁVEL N.º 4 EPJMEDICA Artigos Médicos e Hospitalares. L.da/Prop.N.º: 9359 2016074/369/0196
F524 — FATO DE BLOCO ESTÉRIL (CALÇAS E CA-

SACO) Tamanho M
Aviquímica — Importações e Manufacturas L.da/Prop.N.º: 9415 2016074/98/0204

F524 — FATO DE BLOCO ESTÉRIL (CALÇAS E CA-
SACO) Tamanho M

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0324

F524 — FATO DE BLOCO ESTÉRIL (CALÇAS E CA-
SACO) Tamanho M

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0258

F525 — FATO DE BLOCO ESTÉRIL (CALÇAS E CA-
SACO) Tamanho L

Aviquímica — Importações e Manufacturas L.da/Prop.N.º: 9415 2016074/98/0205

F525 — FATO DE BLOCO ESTÉRIL (CALÇAS E CA-
SACO) Tamanho L

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0325

F525 — FATO DE BLOCO ESTÉRIL (CALÇAS E CA-
SACO) Tamanho L

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0259

F526 — FATO DE BLOCO ESTÉRIL (CALÇAS E CA-
SACO) Tamanho XL

Aviquímica — Importações e Manufacturas L.da/Prop.N.º: 9415 2016074/98/0206

F526 — FATO DE BLOCO ESTÉRIL (CALÇAS E CA-
SACO) Tamanho XL

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0326

F526 — FATO DE BLOCO ESTÉRIL (CALÇAS E CA-
SACO) Tamanho XL

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0260

F681 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho S

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0177

F681 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho S

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0261

F681 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho S

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0001

F681 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho S

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0243

F682 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho M

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0101

F682 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho M

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0178

F682 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho M

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0262

F682 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho M

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0002

F682 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho M

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0244

F683 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho L

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0102

F683 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho L

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0179

F683 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho L

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0263



14460  Diário da República, 2.ª série — N.º 133 — 12 de julho de 2017 

Artigo Cocontratante Número do contrato

F683 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho L

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0003

F683 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho L

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0245

F684 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho XL

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0103

F684 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho XL

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0180

F684 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho XL

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0264

F684 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho XL

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0004

F684 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho XL

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0246

F685 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho XXL

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0104

F685 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho XXL

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0181

F685 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho XXL

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0265

F685 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho XXL

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0005

F685 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CALÇAS) 
Tamanho XXL

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0247

F686 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho S

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0182

F686 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho S

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0266

F686 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho S

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0006

F686 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho S

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0248

F687 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho M

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0105

F687 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho M

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0183

F687 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho M

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0267

F687 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho M

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0007

F687 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho M

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0249

F688 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho L

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0106

F688 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho L

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0184

F688 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho L

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0268

F688 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho L

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0008

F688 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho L

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0250

F689 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho XL

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0107

F689 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho XL

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0185

F689 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho XL

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0269

F689 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho XL

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0009

F689 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho XL

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0251

F690 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho XXL

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0108

F690 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho XXL

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0186

F690 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho XXL

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0270

F690 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho XXL

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0010

F690 — FATO DE BLOCO NÃO ESTÉRIL (CASACO) 
Tamanho XXL

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0252

L690 — LÂMINA DE BISTURI N.º 10 DISPOSABLE B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0067
L690 — LÂMINA DE BISTURI N.º 10 DISPOSABLE H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0155
L690 — LÂMINA DE BISTURI N.º 10 DISPOSABLE Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0222
L690 — LÂMINA DE BISTURI N.º 10 DISPOSABLE MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 

DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372
2016074/268/0044



Diário da República, 2.ª série — N.º 133 — 12 de julho de 2017  14461

Artigo Cocontratante Número do contrato

L690 — LÂMINA DE BISTURI N.º 10 DISPOSABLE EPJMEDICA Artigos Médicos e Hospitalares. L.da/Prop.N.º: 9359 2016074/369/0197
L691 — LÂMINA DE BISTURI N.º 15 DISPOSABLE B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0070
L691 — LÂMINA DE BISTURI N.º 15 DISPOSABLE H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0158
L691 — LÂMINA DE BISTURI N.º 15 DISPOSABLE DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 

L.da/Prop.N.º: 9408
2016074/255/0090

L691 — LÂMINA DE BISTURI N.º 15 DISPOSABLE Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0223
L691 — LÂMINA DE BISTURI N.º 15 DISPOSABLE MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 

DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372
2016074/268/0047

L691 — LÂMINA DE BISTURI N.º 15 DISPOSABLE EPJMEDICA Artigos Médicos e Hospitalares. L.da/Prop.N.º: 9359 2016074/369/0198
L692 — LÂMINA DE BISTURI N.º 20 DISPOSABLE B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0073
L692 — LÂMINA DE BISTURI N.º 20 DISPOSABLE H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0159
L692 — LÂMINA DE BISTURI N.º 20 DISPOSABLE DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 

L.da/Prop.N.º: 9408
2016074/255/0091

L692 — LÂMINA DE BISTURI N.º 20 DISPOSABLE Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0224
L692 — LÂMINA DE BISTURI N.º 20 DISPOSABLE MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 

DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372
2016074/268/0050

L692 — LÂMINA DE BISTURI N.º 20 DISPOSABLE EPJMEDICA Artigos Médicos e Hospitalares. L.da/Prop.N.º: 9359 2016074/369/0199
L693 — LÂMINA DE BISTURI N.º 22 DISPOSABLE B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0075
L693 — LÂMINA DE BISTURI N.º 22 DISPOSABLE H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0161
L693 — LÂMINA DE BISTURI N.º 22 DISPOSABLE DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 

L.da/Prop.N.º: 9408
2016074/255/0092

L693 — LÂMINA DE BISTURI N.º 22 DISPOSABLE Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0225
L693 — LÂMINA DE BISTURI N.º 22 DISPOSABLE MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 

DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372
2016074/268/0052

L693 — LÂMINA DE BISTURI N.º 22 DISPOSABLE EPJMEDICA Artigos Médicos e Hospitalares. L.da/Prop.N.º: 9359 2016074/369/0200
L717 — LÂMINA DE BISTURI N.º 11 DISPOSABLE B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0068
L717 — LÂMINA DE BISTURI N.º 11 DISPOSABLE H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0156
L717 — LÂMINA DE BISTURI N.º 11 DISPOSABLE Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0226
L717 — LÂMINA DE BISTURI N.º 11 DISPOSABLE MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 

DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372
2016074/268/0045

L718 — LÂMINA DE BISTURI N.º 12 DISPOSABLE B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0069
L718 — LÂMINA DE BISTURI N.º 12 DISPOSABLE H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0157
L718 — LÂMINA DE BISTURI N.º 12 DISPOSABLE DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 

L.da/Prop.N.º: 9408
2016074/255/0093

L718 — LÂMINA DE BISTURI N.º 12 DISPOSABLE Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0227
L718 — LÂMINA DE BISTURI N.º 12 DISPOSABLE MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 

DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372
2016074/268/0046

L719 — LÂMINA DE BISTURI N.º 18 DISPOSABLE B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0071
L719 — LÂMINA DE BISTURI N.º 18 DISPOSABLE DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 

L.da/Prop.N.º: 9408
2016074/255/0094

L719 — LÂMINA DE BISTURI N.º 18 DISPOSABLE MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0048

L720 — LÂMINA DE BISTURI N.º 19 DISPOSABLE B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0072
L720 — LÂMINA DE BISTURI N.º 19 DISPOSABLE DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 

L.da/Prop.N.º: 9408
2016074/255/0095

L720 — LÂMINA DE BISTURI N.º 19 DISPOSABLE MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372

2016074/268/0049

L721 — LÂMINA DE BISTURI N.º 21 DISPOSABLE B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0074
L721 — LÂMINA DE BISTURI N.º 21 DISPOSABLE H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0160
L721 — LÂMINA DE BISTURI N.º 21 DISPOSABLE DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 

L.da/Prop.N.º: 9408
2016074/255/0096

L721 — LÂMINA DE BISTURI N.º 21 DISPOSABLE Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0228
L721 — LÂMINA DE BISTURI N.º 21 DISPOSABLE MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 

DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372
2016074/268/0051

L727 — LÂMINA DE BISTURI N.º 23 DISPOSABLE B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0077
L727 — LÂMINA DE BISTURI N.º 23 DISPOSABLE H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0162
L727 — LÂMINA DE BISTURI N.º 23 DISPOSABLE DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 

L.da/Prop.N.º: 9408
2016074/255/0097

L727 — LÂMINA DE BISTURI N.º 23 DISPOSABLE Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0229
L727 — LÂMINA DE BISTURI N.º 23 DISPOSABLE MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 

DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372
2016074/268/0053

L728 — LÂMINA DE BISTURI N.º 24 DISPOSABLE B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9290 2016074/13/0078
L728 — LÂMINA DE BISTURI N.º 24 DISPOSABLE H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0163
L728 — LÂMINA DE BISTURI N.º 24 DISPOSABLE DIMOR LUSITANA Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 

L.da/Prop.N.º: 9408
2016074/255/0098

L728 — LÂMINA DE BISTURI N.º 24 DISPOSABLE Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0230
L728 — LÂMINA DE BISTURI N.º 24 DISPOSABLE MEDTRONIC PORTUGAL — COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 

DE AP. MÉDICOS LDA/Prop.N.º: 9372
2016074/268/0054

L731 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0187

L731 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0231

L732 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 11 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0188



14462  Diário da República, 2.ª série — N.º 133 — 12 de julho de 2017 

Artigo Cocontratante Número do contrato

L732 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 11 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0232

L733 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 12 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0189

L733 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 12 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0233

L734 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 15 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0190

L734 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 15 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0234

L737 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 20 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0191

L737 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 20 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0235

L738 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 21 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0236

L739 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 22 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0192

L739 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 22 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0237

L740 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 23 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0193

L740 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 23 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0238

L741 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 24 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0194

L741 — BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 24 C/ BISTURI DISPOSABLE (CABO + LÂMINA) 
N.º 10 C/ SISTEMA SEGURANÇA

Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0239

M1122 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO I — COM 
ELÁSTICOS

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0287

M1122 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO I — COM 
ELÁSTICOS

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0308

M1123 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
ELÁSTICOS

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9422 2016074/108/0321

M1123 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
ELÁSTICOS

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0288

M1123 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
ELÁSTICOS

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0307

M1123 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
ELÁSTICOS

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0331

M1123 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
ELÁSTICOS

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos, L.da/Prop.N.º: 9356 2016074/247/0285

M1123 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
ELÁSTICOS

VWR International — Material de Laboratório, L.da/Prop.N.º: 9421 2016074/525/0313

M1124 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
ELÁSTICOS, PEDIÁTRICA (0 -5 ANOS)

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0289

M1124 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
ELÁSTICOS, PEDIÁTRICA (0 -5 ANOS)

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0305

M1125 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
ELÁSTICOS, PEDIÁTRICA (5 -12 ANOS)

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0290

M1125 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
ELÁSTICOS, PEDIÁTRICA (5 -12 ANOS)

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0306

M1126 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9422 2016074/108/0322

M1126 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0291

M1126 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0302

M1126 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0332

M1126 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos, L.da/Prop.N.º: 9356 2016074/247/0286



Diário da República, 2.ª série — N.º 133 — 12 de julho de 2017  14463

Artigo Cocontratante Número do contrato

M1126 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS

VWR International — Material de Laboratório, L.da/Prop.N.º: 9421 2016074/525/0314

M1127 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS, ANTIEMBACIAMENTO

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0292

M1127 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS, ANTIEMBACIAMENTO

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0303

M1127 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS, ANTIEMBACIAMENTO

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0333

M1128 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS, COM VISEIRA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0304

M1128 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS, COM VISEIRA

VWR International — Material de Laboratório, L.da/Prop.N.º: 9421 2016074/525/0315

M1129 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS, ANTIEMBACIAMENTO COM VISEIRA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0174

M1129 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO II — COM 
FITAS, ANTIEMBACIAMENTO COM VISEIRA

VWR International — Material de Laboratório, L.da/Prop.N.º: 9421 2016074/525/0240

M1130 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM ELÁSTICOS

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0293

M1130 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM ELÁSTICOS

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0298

M1130 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM ELÁSTICOS

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0316

M1131 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM ELÁSTI-
COS, ANTIRREFLEXO COM VISEIRA

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0294

M1131 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM ELÁSTI-
COS, ANTIRREFLEXO COM VISEIRA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0299

M1132 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS

Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9422 2016074/108/0323

M1132 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0300

M1132 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0334

M1132 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0317

M1133 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS, AN-
TIEMBACIAMENTO

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0110

M1133 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS, AN-
TIEMBACIAMENTO

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0171

M1134 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS, AN-
TIEMBACIAMENTO COM VISEIRA

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0111

M1134 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS, AN-
TIEMBACIAMENTO COM VISEIRA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0172

M1134 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS, AN-
TIEMBACIAMENTO COM VISEIRA

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0335

M1134 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS, AN-
TIEMBACIAMENTO COM VISEIRA

VWR International — Material de Laboratório, L.da/Prop.N.º: 9421 2016074/525/0241

M1135 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS, AN-
TIRREFLEXO COM VISEIRA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0173

M1135 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS, AN-
TIRREFLEXO COM VISEIRA

VWR International — Material de Laboratório, L.da/Prop.N.º: 9421 2016074/525/0242

M1136 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS, 
ANTIEMBACIAMENTO, ANTIRREFLEXO COM 
VISEIRA

Factor Plus — Produtos Médicos e Hospitalares, S. A./Prop.N.º: 9393 2016074/161/0295

M1136 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS, 
ANTIEMBACIAMENTO, ANTIRREFLEXO COM 
VISEIRA

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0301

M1136 — MÁSCARA FACIAL MÉDICA TIPO IIR — CI-
RÚRGICA CONTRA SALPICOS — COM FITAS, 
ANTIEMBACIAMENTO, ANTIRREFLEXO COM 
VISEIRA

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0318

P1068 — PROTETOR PARA SAPATOS EM PLÁSTICO Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9422 2016074/108/0279
P1068 — PROTETOR PARA SAPATOS EM PLÁSTICO H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0164
P1068 — PROTETOR PARA SAPATOS EM PLÁSTICO Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 

L.da/Prop.N.º: 9347
2016074/207/0175

P1068 — PROTETOR PARA SAPATOS EM PLÁSTICO Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0208
P1068 — PROTETOR PARA SAPATOS EM PLÁSTICO OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.

N.º: 9331
2016074/378/0271



14464  Diário da República, 2.ª série — N.º 133 — 12 de julho de 2017 

Artigo Cocontratante Número do contrato

P1068 — PROTETOR PARA SAPATOS EM PLÁSTICO Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0011
P1068 — PROTETOR PARA SAPATOS EM PLÁSTICO Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0253
P1069 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-

CIDO C/ ANTIDERRAPANTE
Bastos Viegas SA/Prop.N.º: 9422 2016074/108/0280

P1069 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO C/ ANTIDERRAPANTE

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0165

P1069 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO C/ ANTIDERRAPANTE

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0327

P1069 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO C/ ANTIDERRAPANTE

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0272

P1069 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO C/ ANTIDERRAPANTE

Virtugal, L.da/Prop.N.º: 9424 2016074/687/0277

P1069 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO C/ ANTIDERRAPANTE

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0012

P1069 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO C/ ANTIDERRAPANTE

Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0254

P1070 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO S/ ANTIDERRAPANTE

H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0166

P1070 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO S/ ANTIDERRAPANTE

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Médicos, 
L.da/Prop.N.º: 9347

2016074/207/0176

P1070 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO S/ ANTIDERRAPANTE

Paul Hartmann, L.da/Prop.N.º: 9410 2016074/211/0328

P1070 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO S/ ANTIDERRAPANTE

OASIPOR — IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, S. A./Prop.
N.º: 9331

2016074/378/0273

P1070 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO S/ ANTIDERRAPANTE

Docworld, L.da/Prop.N.º: 9363 2016074/640/0201

P1070 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO S/ ANTIDERRAPANTE

Virtugal, L.da/Prop.N.º: 9424 2016074/687/0278

P1070 — PROTETOR PARA SAPATOS EM NÃO TE-
CIDO S/ ANTIDERRAPANTE

Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0013

P1071 — PROTETOR PARA CABELO EM NÃO TECIDO H.R. -Produtos Químicos L.da/Prop.N.º: 9413 2016074/166/0167
P1071 — PROTETOR PARA CABELO EM NÃO TECIDO Anastácio Saldanha Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9409 2016074/260/0209
P1071 — PROTETOR PARA CABELO EM NÃO TECIDO Docworld, L.da/Prop.N.º: 9363 2016074/640/0202
P1071 — PROTETOR PARA CABELO EM NÃO TECIDO Raclac, L.da/Prop.N.º: 9313 2016074/711/0014
P1071 — PROTETOR PARA CABELO EM NÃO TECIDO Barna Import Médica Portugal Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9292 2016074/916/0255

 310596497 

 Despacho n.º 6125/2017
A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 

(SPMS, E. P. E.), é a central de compras para o setor da saúde, tendo 
por atribuição a prestação de serviços partilhados específicos da área 
da saúde em matéria de compras e logística, de serviços financeiros, 
de recursos humanos e de sistemas e tecnologias de informação e co-
municação aos estabelecimentos e serviços do Serviço Nacional de 
Saúde (SNS), independentemente da sua natureza jurídica, bem como 
aos órgãos e serviços do Ministério da Saúde e a quaisquer outras en-
tidades, quando executem atividades específicas da área da saúde, nos 
termos conjugados do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 5 do artigo 4.º, ambos do 
Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro.

No âmbito das suas atribuições, a SPMS, E. P. E., levou a efeito o 
concurso público para a celebração de contratos públicos de aprovisio-
namento (CPA) com vista ao fornecimento de medicamentos do aparelho 
digestivo, publicitado no Diário da República, 2.ª série, n.º 135, de 15 de 
julho, sob o anúncio de procedimento n.º 4342/2016 e no Jornal Oficial 
da União Europeia n.º 2016/S 138 -249844, de 20 de julho.

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 10 do artigo 4.º do 
Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro, determino:

1 — A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 
(SPMS, E. P. E.), divulga, através do Catálogo de Aprovisionamento 
Público da Saúde (Catálogo), no site www.catalogo.min -saude.pt, todas 

as características dos produtos abrangidos por contratos públicos de 
aprovisionamento (CPA), que estabelecem as condições de fornecimento 
de medicamentos do aparelho digestivo.

2 — É obrigatória a aquisição ao abrigo dos CPA constantes do Anexo 
ao presente despacho, para as Instituições e Serviços do Serviço Nacional 
de Saúde, salvo dispensa conferida por despacho do membro do Governo 
responsável pela área da saúde.

3 — A aquisição deve ser feita nos termos do artigo 259.º do Código 
dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 
de janeiro, com respeito do critério do mais baixo preço unitário e das 
cláusulas 17.ª e 18.ª do caderno de encargos.

4 — As instituições e serviços do Serviço Nacional de Saúde, bem 
como os fornecedores, devem registar trimestralmente, no módulo apro-
priado do Catálogo, as aquisições e as vendas, respetivamente.

5 — Os CPA celebrados ao abrigo do CP 2016/14 têm a duração de 
um ano, sendo prorrogados até ao limite máximo de três anos, salvo se, 
após o 1.º ano, for denunciado por qualquer das partes com antecedência 
mínima de 60 dias.

6 — Todas as alterações às condições de aprovisionamento entram em 
vigor no dia seguinte ao da respetiva autorização pela SPMS, E. P. E., 
que as publica no Catálogo.

7 — O presente Despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
assinatura.

26 de junho de 2017. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Martins dos Santos Delgado.

Catálogo de Aprovisionamento Público da Saúde

Situação dos Artigos: Passou para o Catálogo

ANEXO AO DESPACHO — RESUMO

2016/14 — Medicamentos Aparelho Digestivo 

Artigo Cocontratante Número do contrato

A823 — ÁCIDO CÍTRICO + ÓXIDO MAGNÉSIO + PICOSSUL-
FATO SÓDIO [10,97 -12 G + 3,5 G + 0,01 G; SAQ]

Ferring Portuguesa — Produtos Farmacêuticos Socie-
dade Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10207

2016014/48/0093


